

Oświęcim, dnia 06.03.2020 r.

Stan przygotowania Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oświęcimiu w związku z sytuacją epidemiologiczną zagrożenia zakażeniem koronawirusem (choroba COVID - 19)

Dyrekcja ZOZ w Oświęcimiu wraz z zespołem ds. Zakażeń Szpitalnych i personelem medycznym opracowała zasady postępowania z pacjentami z podejrzeniem zakażenia koronawirusem w oparciu o rekomendacje:

- Głównego Inspektora Sanitarnego dla szpitali.
- Rekomendację TUW Polskiego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

W związku z dynamicznie rozwijającą się sytuacją epidemiologiczną związaną z szerzeniem się nowego koronawirusa SARS-COV-2 opracowano i wdrożono w Szpitalu zasady postępowania wobec pacjenta podejrzanego o zakażenie koronawirusem. Zasady te wprowadzono zarządzeniem Dyrektora ZOZ w Oświęcimiu nr 13/2020.

W Szpitalu zorganizowano odrębne „ścieżki” dla pacjentów z podejrzeniem koronawirusa uwzględniające nasze możliwości kadrowe, lokalowe i logistyczne.

Dyrekcja ZOZ w Oświęcimiu wdrożyła szczególny nadzór nad przestrzeganiem procedur dezynfekcji pomieszczeń i higienicznej dezynfekcji rąk personelu oraz pacjentów.

W wielu punktach Szpitala wywieszono plakaty informacyjne dla pacjentów z infekcją układu oddechowego dotyczące postępowania oraz techniki higienicznej dezynfekcji rąk według WHO.

Personel medyczny i niemedyczny uczestniczył w szkoleniach o postępowaniu wobec pacjenta podejrzanego o zakażenie koronawirusem i aktualnej sytuacji epidemiologicznej organizowanych przez Wojewódzką Stację Sanitarno- Epidemiologiczną oraz szkoleniach wewnętrznych.

Dyrekcja ZOZ w Oświęcimiu uwzględniając trudną sytuację rynkową zabezpieczyła niezbędną ilość środków ochrony osobistej dla pacjentów i personelu medycznego wynikającą z aktualnych zagrożeń. Zwróciliśmy się również do Ministerstwa Zdrowia Departament Ratownictwa Medycznego i Obronności o przekazanie z rezerw strategicznych dla Szpitala wnioskowanej ilości wyrobów medycznych oraz środków ochrony indywidualnej przed czynnikami biologicznymi.

DYREKTOR
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Oświęcimiu
Edward Piechulek